
برداشت غلط از موضوع کشت شقایق الیفرا
نماینده رئیس‌جمهور و دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر 
به مباحث مطرح شده درباره آزاد شدن کشت خشخاش و 
برداشت غلط ایجاد شده توسط برخی از افراد در این رابطه نیز 
کنش نشان داد. به گزارش ایلنا، نشست تخصصی معاونان،  وا
مشاوران، مدیران کل و دبیران شورای هماهنگی مبارزه با 
موادمخدر استان‌های سراسر کشور با عنوان »پیشگیری از 
اعتیاد، طرح تحولی درمان و مبارزه با کشت خشخاش« از صبح 
دیروز در مجتمع فرهنگی شقایق این ستاد آغاز به کار کرده 
است. حسین ذوالفقاری؛ نماینده رئیس‌جمهور و دبیرکل ستاد 
مبارزه با موادمخدر در این نشست با اشاره به حضور دکتر یاوری 
در معاونت پیشگیری و درمان ستاد، ابراز امیدواری کرد با حضور 
و تجارب ایشان، شاهد رقم خوردن تحول در حوزه پیشگیری و 
درمان اعتیاد باشیم. وی به برگزاری دو جلسه با رئیس‌محترم 
جمهور پس از جنگ ۱۲ روزه اشاره و اظهار کرد: با وجود جنگ ۱۲ 
روزه رئیس محترم جمهور دو جلسه با ما داشتند که نشان‌دهنده 
اهمیت موضوع است و ایشان خودشان در این حوزه )پیشگیری 
و درمان( صاحب‌نظر هستند.  ذوالفقاری، اقدامات صورت گرفته 
کز ماده ۱۶ و جمع‌آوری معتادان را  در گذشته در بحث ایجاد مرا
برجسته دانست و گفت: زمانی در کشور شاهد تجمع معتادان 
در معابر و خیابان‌ها و حضور خرده‌فروشان بودیم، در آن زمان، 
کز ماده  کار جهادی درباره جمع‌آوری معتادان متجاهر و مرا
۱۶ صورت گرفت، نقطه استارت نقطه مهمی است، لذا ما نباید 
حین ارائه اقدامات خود، اقدامات صورت گرفته در گذشته را 
زیر سؤال ببریم. ذوالفقاری با طرح این سؤال که دستگاه‌ها در 
راستای وظیفه ذاتی خود در پیشگیری از اعتیاد چه اقداماتی 
انجام می‌دهند؟ گفت: دستگاه‌ها نه مبتنی بر بودجه که ما در 
اختیار آن‌‎ها قرار می‌دهیم بلکه بر اساس وظیفه ذاتی و در حوزه 
وظیفه خودشان یعنی مقابله با اعتیاد و موادمخدر مسئول 
هستند لذا باید برنامه‌های خود را در این حوزه در اختیار 
دبیرخانه ستاد قرار دهند و تخصیص اعتبارات دستگاه‌ها در 
مقوله پیشگیری از اعتیاد، منوط به تأیید دبیرخانه ستاد باشد. 
نماینده رئیس‌جمهور و دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر ادامه 
داد: من نمی‌گویم دستگاه‌ها در حوزه پیشگیری از اعتیاد قدم 
برنمی‌دارند اما باید بخش پیشگیری از اعتیاد آن‌ها بررسی شود 
کنون چه اتفاقاتی در این حوزه و در قبال مسئولیتشان در  که ا
حال روی دادن است. وی به مباحث مطرح شده در حوزه 
تحول درمان نیز اشاره و تصریح کرد: در حوزه درمان، تحول 
درمان و سپس مدیریت مصرف با رویکرد درمان و کاهش آسیب 
مدنظر است. دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر یادآور شد: 
کنون  این طرح جدید نیست اما قصد داریم ساماندهی شود، ا
دنبال سطح‌بندی معتادان با شاخص‌های مشخص هستیم و 
بعد سنجش مداخلات مربوطه با هر سطح مدنظر است به طور 
مثال گروهی از معتادان به هر دلیل قادر به ترک نیستند که باید 
مداخات مربوط به آن‌ها انجام شود. نماینده رئیس‌جمهور 
کز ماده ۱۶ نیز اشاره  و دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر به مرا
و بیان کرد: در مورد ماده ۱۶ بنا داریم این موضوع را در لایحه 
کز ماده ۱۶ وجود ندارد،  کنون در هفت استان مرا بگنجانیم، ا
شهرداری‌ها مسئول هستند به افراد بی‌سرپناه، سرپناه بدهند 
و درباره سرپناه برای معتادان بی‌سرپرست نیز وظیفه دارند. 
گر معتادی در  ، ا کید کرد: با برقرار شدن تمام موارد مذکور وی تأ
خیابان تجاهر به اعتیاد و مصرف ماده مخدر داشته باشد باید 
کز  گر با وجود تمام موارد یاد شده یعنی مرا به زندان برود، یعنی ا
امید و زندگی، ماده ۱۵، مدیریت مصرف و وجود سرپناه، اصرار به 
تجاهر اعتیاد در خیابان داشت و توسط پلیس بازداشت شد باید 
به زندان برود. دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر در بخش پایانی 
اظهارات خود به مباحث مطرح شده درباره آزاد شدن کشت 
شقایق الیفرا و برداشت غلط ایجاد شده توسط برخی از افراد در 
کنون شرکت‌های  کنش نشان داد و متذکر شد: ا این رابطه نیز وا
دارویی و وزارت بهداشت درباره تأمین مخدرهای مورد نیاز 
برای تولید دارو به صراحت اعام نیاز کرده‌اند و گفته‌اند در 
صورت‌عدم فکر دراین خصوص، سلامت کشور مورد خطر است. 
به گزارش روابط عمومی ستاد مبارزه با موادمخدر؛ وی بیان کرد: 
کنون عده‌ای به اشتباه و غلط می‌گویند که قصد دارند کشت  ا
موادمخدر را در کشور آزاد کنند درصورتیکه این برداشت غلطی 
است، در صورت تصویب موضوع مذکور در جلسه ستاد، در گام 
نخست کشت شقایق الیفرا و شاهدانه صورت خواهد گرفت البته 
باید متذکر شوم که شقایق الیفرا و شاهدانه توسط کشاورزان نیز 

قابل استحصال نیست. 

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: تغییرات 
، آنقدر زیاد شده  مداوم کنکور در سال‌های اخیر
است که حالا دیگر بعد از لحاظ شدن مصوبه تاثیر 
، تقریبا  معدل سال‌های پایانی دبیرستان در کنکور
هر سال پشت کنکوری‌ها، کنکور متفاوتی را تجربه 
می‌کنند. این مصوبه که آنقدر بازسازی و خراب 
شده است، که حالا با خود معلمان هم که صحبت 
می‌کنی، می‌گویند ما خودمان هم بالاخره کامل 
متوجه نشدیم و تنها نکته این است که این مصوبه 
را هر سال از هرطرف کمی کش و قوس می‌دهند، 
مانند لباسی که چند خیاط همزمان مشغول به 
دوختنش هستند! این مساله اما بیش از همه بر 
ذهن دانش‌آموزان و خانواده‌های آنها اثر می‌گذارد و 
به گفته برخی والدین، تنها سبب آشفتگی و افزایش 
استرس و فشار بر فرزندانشان می‌شود. لذا کنکوری 
که قرار است سرنوشت و آینده جوانان را مشخص 
کند، در سال‌های اخیر خود به کابوسی بدل شده 
است که دانش‌آموزان ترجیح می‌دهند زودتر 
شرش کنده شود و آن را پشت‌سر بگذارند!والدین 
دانش آموزان که از همان سال‌های دبیرستان 
درصدد تامین شرایطی بهتر برای فرزندان خود 
هستند، باید از پس تامین هزینه‌هایی برآیند، 
که روز به روز و سال به سال، رقمشان درشت‌تر 
می‌شود. از یک تدریس خصوصی ساده در طول 
سال گرفته تا تامین نیازهای روزانه فرزندشان از 
نوشت افزار گرفته تا هزینه رفت و آمد مداوم به 
مدرسه، که در برخی مدارس حتی روزهای تعطیل 
هم دانش‌آموزان را به اجبار در مدرسه نگه می‌دارند، 
تا بیشتر درس بخوانند. اما با آماری که از رتبه‌های 
برتر کنکور امسال منتشر شد، سهم دانش آموزان 
کم توان در این آزمون پرحاشیه، تقریبا هیچ بوده 
کی  است. این مساله خود واقعیت تلخی است حا
از آنکه نه مصوبه تاثیر سال‌های پایانی توانسته 
است ما را به سمت عدالت آموزشی سوق بدهد، 
و نه آموزش و پرورش در اداره مدارس دولتی و 
آماده سازی دانش آموزانی که از پس هزینه‌های 
مدارس بهتر بر نمی‌آمدند، موفق بودند. این میان 
تنها این حقیقت تلخ آشکارتر از قبل شد که سهم 

خانواده‌های کم توان، عدالت نیست. 

   مصوبه‌ای که در اجرا موفق نبود
قاسم رضایی راد، کارشناس آموزش، درباره 

 ، مصوبه تاثیر قطعی معدل سال‌های آخر در کنکور
و تغییرات مداوم آن به آرمان ملی گفت: یکی از 
دلایل اصلی تغییرات پیاپی در مصوبه شورای 
عالی انقاب فرهنگی، درباره تاثیر قطعی معدل 
، این است که شورا هنوز به جمع بندی  در کنکور
مشخصی نرسیده است که با این مصوبه می‌خواهد 
چه کند. قرار بود با این مصوبه هم عدالت آموزشی 
محقق شود، هم کیفیت آموزش بالا برود و هم 
دانش آموزان به شکل متوازن‌تری در رشته‌های 
مختلف توزیع شوند و تعداد بیشتری هم به سمت 
رشته‌های فنی حرفه‌ای و کار دانش بروند. اما 
واقعیت این است که هیچ کدام از این اهداف تا 
امروز به طور جدی به نتیجه نرسیده است. این 
 ، کارشناس آموزش با اشاره به رتبه‌های برتر کنکور
افزود: رتبه‌های برتر کنکور هنوز در اختیار همان 
گروه‌های قبلی است، سهم مدارس دولتی در 
رشته‌های پرمتقاضی تغییر چندانی نکرده است 
و معدل کل نهایی دانش آموزان در کشور هم 
گر قرار بود  همچنان دورو بر نمره ده می‌چرخد. ا
کیفیت آموزش بالا برود، این موضوع باید در نمرات 
و معدل‌ها اثرش را نشان می‌داد، درحالی که عملا 
چنین اتفاقی نیفتاده است. همین سبب شده 
است که این مصوبه با مخالفت خانواده‌ها و داشن 
آموزان روبه‌رو شود و نوعی بحران هویتی پیدا کند. 
رضایی راد بابیان اینکه شکل اجرای این مصوبه باید 

تغییر کند، بیان کرد: به اعتقاد من به جای اینکه 
تاثیر معدل به این شکل گسترده و قطعی اعمال 
شود، می‌شد مانند برخی کشورهای اروپایی عمل 
کرد؛ یعنی امتحان در چند درس محدود و فقط یک 
بار گرفته شود و همان مبنا قرارگیرد. به این صورت، 
. او با اشاره به  هم ساده‌تر است و هم قابل اعتمادتر
اینکه باید نقش مجلس پرررنگ‌تر شود و شورای 
عالی انقاب فرهنگی این مصوبه را به مجلس 
شورای اسلامی بسپارد، افزود: ابتدا باید یک بررسی 
جدی و میدانی انجام شود که مجلس می‌تواند از 
طریق مرکز پژوهش‌ها، یک مطالعه ملی را راه‌اندازی 
کند، که در آن معدل‌ها، سهم منطق مختلف، تاثیر 
واقعی امتحان‌های نهایی بر عدالت آموزشی و حتی 
تجربه‌های بین‌المللی بررسی شود و در نهایت نتایج 
آن به صورت شفاف، در اختیار نمایندگان مردم قرار 
بگیرد. وقتی تصمیم در مجلس گرفته شود، مردم 
هم راحت‌تر آن را می‌پذیرند. تصمیم گیری درباره 
تاثیر معدل نه پشت درهای بسته و نه باعجله، بلکه 
با پژوهش و نظرخواهی از خانواده‌ها و معلمان و در 
نهایت با تصویب مجلس انجام شود. در این صورت 
گر حتی نتیجه حذف کامل تاثیر معدل باشد  ا
یا ادامه آن، افکار عمومی آسان‌تر آن را می‌پذیرد 
و این همه سردرگمی هرساله تکرار نخواهدشد. 
این کارشناس آموزش، تغییرات آنی و مداوم را از 
مشکلات این مصوبه دانست و گفت: هر تصمیمی 

گهانی باشد. دانش آموز باید  گرفته می‌شود، نباید نا
از پایه دهم بداند که چه مواردی در آینده کنکوری 
که می‌خواهد در آن شرکت کند، اثرگذار است، تا 
بتواند خودش را برای آن از قبل آماده کند. تغییرات 
لحظه آخری فقط اضطراب می‌آورد و اعتماد عمومی 

را از بین می‌برد. 

   تغییرات مداوم مصوبه تاثیرقطعی معدل 
سال‌های آخر

، از زمان  مصوبه تاثیر قطعی معدل در کنکور
اجراشدن آن تا امروز، هرسال با حذف و اضافه‌هایی 
روبه‌رو بوده است، که همین مساله دانش آموزان 
و حتی کادر آموزش را هم دچار سردرگمی کرده 
است. برای کنکور آینده هم تغییرات از همین 
حالا آغاز شده است. حالا مهدی خراشادی‌زاده، 
مدیر کمیسیون اساسنامه‌ها و مقررات تحصیلی 
شورای عالی آموزش و پرورش، در مورد تاثیر مثبت 
پایه یازدهم در کنکور امسال و همچنین سال‌های 
آینده به ایسنا گفته است: طبق مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در رابطه با تاثیر سوابق تحصیلی 
پایه یازدهم و دوازدهم در کنکور سراسری که اسفند 
۱۴۰۳ مصوب و ابلاغ شد، مقرر شد برای ورودی‌های 
کنکور سال ۱۴۰۴، تاثیر سوابق پایه یازدهم که شش 
درس نهایی را آزمون دادند، »مثبت« و سوابق 
پایه دوازدهم تاثیر قطعی باشد. برای ورودی‌های 
کنکور سال ۱۴۰۵، تاثیر سوابق پایه یازدهم که شش 
درس نهایی را آزمون دادند، »قطعی« و سوابق پایه 
دوازدهم نیز تاثیر قطعی باشد. برای ورودی‌های 
کنکور سال ۱۴۰۶ به بعد، تاثیر سوابق پایه یازدهم 
که تمام دروس بر اساس مصوبه ۱۰۳۱ شورای عالی 
آموزش و پرورش به صورت نهایی برگزار خواهد شد، 
»قطعی« و سوابق پایه دوازدهم نیز تاثیر قطعی 
باشد. وی با بیان اینکه با درخواست‌های زیادی 
از دانش‌آموزان و متقاضیان کنکور مواجه بودیم 
که اعلام کرده بودند پایه یازدهم را زمانی امتحان 
دادیم که دروس نهایی نبوده پس نباید ملزم به 
ایجاد سابقه باشیم افزود: یعنی سابقه عطف به 
ماسبق نشود که در مصوبات جدید اعلام شد که 
تاثیر پایه یازدهم »مثبت« است و کسانی که سابقه 
برای پایه یازدهم ندارند، ملزم به ایجاد سابقه نیست 
و همان پایه دوازدهم با ۶۰ درصد تاثیر قطعی در 

کنکور همراه است. 

گزارش

کوتاه اخبار 

آنتن‌دهی همراه اول 
در محدوده خیابان مرتضوی کوچه آسمانی آنتن‌دهی 
همراه اول بسیار ضعیف است و اینترنت به ندرت کار می کند. 
از مسئولان اپراتور همراه اول خواهشمندیم در این منطقه 

تقویت کننده گذاشته و مشکل بسیاری از مردم را حل کنند.
کنان منطقه 10 سا

گرانی
کنترل و مبارزه ساختاری با تورم و گرانی باید در شمار 
اولویت‌های مسئولین و نظارت مستمر نمایندگان مردم 
باشد. زیرا اساسا ابتلا به آفت گرانی در مناسبات اجتماعی اثر 
نامطلوب گذاشته و سلامت روانی، تربیتی و اخلاقی جامعه را 
کنون افزایش بی‌رویه قیمت‌ها و هزینه  به مخاطره می‌اندازد. ا
خدمات عمومی، حمل‌ونقل، بهداشتی و فنی باعث نگرانی 

طبقات مختلف جامعه شده است. 
کلهر از تهران

جمع‌آوری افراد معتاد
چرا جدیدا افراد معتاد را از سطح خیابان‌ها جمع‌آوری 
نمی‌کنند. قبلا هر معتادی را در خیابان می‌دیدند برای اینکه 
آن فرد معتاد ترک کند آن را به کمپ می‌بردند ولی در حال 
کثر معتادان در پارک‌ها، ‌روی پل‌های عابر پیاده، کنار  حاضر ا
خیابان‌ها و... افتاده‌اند و مواد مصرف می‌کنند. از مسئولان 
نیروی انتظامی تقاضا داریم که این افراد را از سطح شهر 

جمع‌آوری کنند. 
ایلامی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

»آرمان ملی« جزئیات تاثیر »سوابق تحصیلی« در کنکور آینده را بررسی می‌کند

کنکوری که هر روز پیچیده‌تر می‌شود

 هوای تهران ناسالم 
برای گروه‌های حساس

بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، 
کنون‌ )۱۷  میانگین کیفیت هوای پایتخت هم‌ا
( در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس  شهریور
است. میانگین کیفیت هوای تهران طی ۲۴ ساعت 
گذشته با آلاینده شاخص ذرات معلق کوچک‌تر از 
۲.۵ میکرون روی عدد ۱۰۷ و در شرایط ناسالم برای 
گروه‌های حساس قرار داشت. میانگین کیفیت هوا 
کنون با آلاینده شاخص ذرات معلق کوچک‌تر از  هم‌ا
۲.۵ میکرون ۱۱۲ و در وضعیت ناسالم برای گروه‌های 

حساس است. 

 صدور گواهینامه موتورسیکلت 
برای زنان، خلأ قانونی ندارد

رئیس پیشین پلیس راهور تهران بزرگ با بیان 
اینکه صدور گواهینامه موتورسیکلت برای زنان، 
خلأ قانونی ندارد، گفت: این مسئله به‌خاطر سایر 
کنون اجرا نشده  حساسیت‌های موجود در کشور تا
است. سردار محمدرضا مهماندار در گفت‌وگو 
کید بر اینکه از لحاظ قانونی، صدور  با ایسنا با تأ
گواهینامه موتورسیکلت برای خانم‌ها، خلأ قانونی 
ندارد و این مسئله باید توسط مسئولان مربوطه 
بار دیگر بازنگری شود، افزود: به خاطر نگرانی‌ها و 
کنون شرایط به نحوی  حساسیت‌های موجود، تا
بوده که گواهینامه برای زنان صادر نشود و در واقع 
مشکل قانونی‌ از اول وجود نداشت، اما به خاطر 
همین نگرانی‌ها، تغییراتی در قانون ایجاد شد که 
باعث شد این اجازه به خانم‌ها داده نشود. یعنی 
در آئین‌نامه سال ۸۴، هیچ اشاره‌ای در قانون وجود 
نداشت که فقط مردان با موتورسیکلت رانندگی 
کنند؛ اما به خاطر شکایت زنان به دیوان عدالت 
اداری، در قانون گنجانده شد که این مسئله باید 
بازنگری شود. رئیس پیشین پلیس راهور تهران 
بزرگ ادامه داد: در حال حاضر برای رانندگی مردان 
با موتورسیکلت نگرانی‌های بسیاری دارد؛ زیرا 
بی‌قانونی در آقایان بیشتر است؛ اما نکته قابل توجه 
این است که نمی‌توان به خاطر این نگرانی‌ها، کل 
مسئله را مغفول نگه داریم یا صورت مسئله را کلا 
به خاطر عده‌ خاصی که ممکن است مشکلاتی 
ک کرد.  ایجاد کنند یا خاف عرف عمل کنند؛ پا
کید کرد که خانم‌ها همین الان هم  مهماندار تأ
سوار موتورسیکلت‌ها می‌شوند و در واقع ترک‌نشین 
هستند و هیچ فرقی نمی‌کند که زن‌ها موتورها را 
برانند یا نه و در واقع نگرانی‌های موجود باید رفع 
شود. وی افزود: خانم‌ها به طور کلی قانون‌مندتر از 
آقایان هستند و رانندگی کردن آنها با موتورسیکلت 
قطعا مشکلات کمتری نسبت به مردان دارد، اما زنان 

نیز باید آموزش کافی ببینند. 

تعیین سازوکار بهره‌برداری 
باشگاه‌های ساحلی 

نمایندگان در جریان بررسی رسیدگی به لایحه 
نظام جامع باشگاه‌داری با ماده ۲۰ این لایحه 
موافقت کردند. به گزارش خانه ملت، نمایندگان 
در جریان بررسی رسیدگی به گزارش شور دوم 
کمیسیون فرهنگی در مورد لایحه نظام جامع 
باشگاه‌داری با ماده ۲۰ این لایحه موافقت کردند. 
: به‌همنظور تحقق  بر اساس ماده ۲۰ لایحه مذکور
سیاست‌های کلی توسعه دریا محور ابلاغی ۱۶/ 
۸/ ۱۴۰۲ مقام معظم رهبری و حمایت از گسترش 
باشگاه‌های ورزشی دریا محور دولت مکلف به 
انجام اقدامات زیر با رعایت ملاحظات فرهنگ 
اسلامی- ایرانی است: الف- تدوین نقشه راه و برنامه 
عملیاتی گسترش رشته‌های ورزشی دریا محور با 
رویکرد سیاست‌گذاری یکپارچه و هم‌افزایی نهاد‌ها 
و دستگاه‌های ذی‌ربط توسط وزارت ظرف سه‌ماه 
پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون و تصویب در شورای 
عالی ورزش و تربیت‌بدنی. ب- صدور مجوز‌های لازم 
برای واردات امکانات و تجهیزات مورد نیاز رشته‌های 
ورزشی دریا محوری که مشابه داخلی ندارند برای 
باشگاه‌های متقاضی با معافیت حقوق ورودی و با 
رعایت قانون تسهیل صدور مجوز‌های کسب‌وکار 
مصوب ۲۴/ ۱۲/ ۱۴۰۰پ- برگزاری سالانه و دوره‌ای 
رویداد‌های ملی و بین‌المللی ورزشی دریا محور در 
سواحل کشور با اولویت سواحل مکران و جزایر تنب 
بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی. ت- بومی‌سازی 
و حمایت از تولید تجهیزات مورد نیاز رشته‌های 
ورزشی دریا محور با استفاده از منابع موضوع ماده )۱( 
قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب ۱۱/ ۰۲/ ۱۴۰۱.

استان پهناوری که سهمی از توسعه ملی ندارد

فراموشی و خشکسالی؛ سهم سیستان
کار نیست چطور  کار نیست، وقتی  اینجا 
صحبت از نرخ بیکاری کنیم؛ مثلاً وارد یک روستا 
در سیستان می‌شویم با ده خانواده، نه کشاورزی 
هست و نه چاه آبی. بیرون روستاها هم صنعتی 
نیست؛ در واقع همه مردم بیکارند. فقط یکی دو 
درصد در کار سوخت و بازارچه هستند، تعدادی 
هم کارمند هستند اما در حقیقت بالای ۸۵ 
درصد مردم بومی اینجا بیکارند. به گزارش ایلنا، 
از سفیدابه و ایست بازرسی کوله سنگی که رد 
می‌شوی، هرم سوزان فقر توی صورتت می‌زند؛ 
همه چیز بوی فقر می‌دهد، دکه‌های فروش بنزین 
و سوخت کنار جاده، ماشین‌های سوخت‌بری که 
با آخرین سرعت می‌تازند و عقب‌شان جوان‌ها با 
گالن‌های رنگ و روفته، آقتاب‌سوخته و در محاصره 
بنزین قابل اشتعال، به مرز خیره شده‌اند و کودکان 
پنج، شش ساله‌ای که از شدت فقر زیاد، دستان 
ماهری دارند، سوخت‌کشی می‌کنند و گالن گالن 
بنزین به ماشین‌ها می‌فروشند؛ فقر در این جاده 
گر دوراهی زابل بایستی و به دور و  بیداد می‌کند. ا
برت نگاه کنی، هیچ نشانه‌ای، دقیقاً هیچ نشانه‌ای 
که بتوانی نامش را »توسعه« گذاشت، نمی‌بینی؛ 
کامی  همه چیز در شعله‌های بی‌توجهی و نا
سوخته است؛ نه زابل و نه زاهدان، هیچ کدام در 
بیست سال اخیر، قدمی به جلو نگذاشته‌اند و 
برای اثبات این ادعا چه نشانه‌ای بالاتر از هامون 
سوخته و دشت‌های به خشکی نشسته و کودکانی 
که در گرمای سوزان ۵۰ درجه، بنزین خرید و فروش 
می‌کنند. زاهدان به عنوان مرکز یک استان پهناور، 
سهمی از صنایع و »توسعه ملی« ندارد؛ شهرک 
صنعتی این شهر بزرگ مدت‌هاست در اغما 

فرورفته و »کارگر صنعتی« در این شهر معنای خود 
را گم کرده است؛ زاهدان بیش از دو دهه است 
لباس فقر پوشیده و بخش بزرگی از مردم حتی 
قشر نخبه و تحصیل‌کرده، ناچاراً دست به مهاجرت 
زده‌اند. اما وضعیت سیستان به مراتب بدتر است، 
زابل در آتش بی‌توجهی، فراموشی و خشکسالی به 

کستر شده است.  معنای واقعی کلمه خا

   هامونِ خشک
سیستان روزگاری نه چندان دور، سیلوی گندم 
شرق کشور بود؛ رقص زیبای خوشه‌های زرد رنگ 
ک سیستان بدون ریزگرد‌ها و  گندم در آفتاب پا
خشکسالی، به راستی تماشایی بود. محلی‌های 
سیستان و بلوچستان هنوز به یاد می‌آورند، 
کیفیت سیستانی و ماهی‌های بزرگی  نان‌های با
که توتن‌ها از تالاب هامون صید می‌کردند؛ آن 
زمان، روزی در زابل فراوان بود، حالا جز بیکاری 
و خشکسالی و ریزگرد چیزی باقی نمانده است. 
خیلی‌ها از سیستان رفتند؛ دهه ۸۰ با خشکسالی 
دریاچه هامون، موج مهاجرت آغاز شد؛ اول 
کشاورزان و دامداران و صیادان رفتند، بعد 
مغازه‌دارها و کاسب‌ها، زابل به خواب مرگ افتاد. 
»احمد« بیست سال پیش از زابل به مقصد گرگان 
مهاجرت کرده؛ او معتقد است که چاره‌ای برایش 
نمانده بود، باید می‌رفت. این کشاورز از زمین آبا و 

اجدادی رانده، ماندن در سیستان را غیرممکن 
توصیف می‌کند: »آنجا زمین‌هامان سوخت، 

چیزی نداشتیم. 

   نابودی بیش از ۸۰ درصد کشاورزی 
»یونس دهمرده« فعال مدنی مقیم زابل 
در مورد بیکاری بالا در این منطقه و نابودی 
کشاورزی، دامداری و صیادی به ایلنا می‌گوید: 
مردم ما اینجا بالای ۸۰ درصد کشاورز و صیاد و 
دامدار بودند، حالا سوال این است که در این 
بیست سال اخیر بعد از خشک شدن تالاب 
هامون، این ۸۰ درصد چطور زندگی کرده‌اند؟ 
اینکه آمار بیکاری سیستان ۲۵ درصد اعام 
می‌شود، یک دروغ بزرگ است؛ اینجا به جز 
آدم‌هایی که شغل دولتی دارند و اندکی از آن ۸۰ 
درصد که توانسته‌اند شغل آزادی برای خودشان 
دست و پا کنند، باقی بیکارند یا با یارانه زندگی 
می‌کنند. او با بیان اینکه »مهاجرت در این منطقه 
سر به فلک کشیده« ادامه می‌دهد: شما به شمال 
شهرستان هیرمند که حاشیه تالاب هامون است، 
بروید، آنجا زمانی کلی جمعیت داشت اما حالا در 
روستاهایی مثل ملاعلی بعید می‌دانم حتی ده 
خانوار هم زندگی کنند. شرایط در این منطقه واقعاً 
آخر‌الزمانی هست؛ برای آن‌هایی که ندیده‌اند، 
باورکردنی نیست. تالاب هامون به یک بیابان صد 
گر بخواهم به  درصدی تبدیل شده و من ا
دخترم بگویم روزگاری اینجا تالابی با آن 
وسعت وجود داشته، حتماً باور نمی‌کند. 
بالای ۸۰ درصد کشاورزی سیستان از بین 
رفته؛ پدر خودم در شهرستان هیرمند ۳۰۰ 
هکتار زمین دارد اما عملاً پانزده سال است 
که یک قران از این زمین‌ها درآمد ندارد 
چون آب نیست. کشاورزی و دامداری 
تعطیل شد، اما صنایع چی، آیا دولت به 
فکر اشتغال جایگزین برای انبوه مردمان 
محلی نیفتاد؟ دهمرده در مورد صنایع و 
کارخانجات محلی می‌گوید: در حال حاضر 
کارخانه فعالی در این منطقه وجود ندارد، 
دولت روحانی برای ساخت دو تا کارخانه 
بزرگ، یکی کارخانه لاستیک و دیگری 
کارخانه کاشی و سرامیک برنامه‌ریزی 
کرده بود و کلنگ این کارخانه‌ها اوایل 
دهه ۹۰ به زمین خورد؛ این کارخانه‌ها هرگز 
افتتاح نشدند. دهمرده، سوخت‌‌بری را 
تنها راه امرار معاش برخی جوانان بومی 
ک که قمار  می‌داند، راهی بسیار خطرنا
جان بر سر لقمه‌ای نان است؛ او می‌گوید: 
مرز هم به کار مردم نمی‌آید؛ برای آدم‌های 
خاص فعال است اما برای مردم عادی 
نه. من روزی به استاندار گفتم به عنوان 

یک آدم عادی بیایید مرز ببینید می‌توانید یک 
تلویزیون جابجا کنید، مطمئناً نمی‌توانید، چون 
مردم عادی نمی‌توانند. این شهروند می‌گوید: 
حتی قشر نخبه از سیستان رفتند، چون امکانات 
نیست، مدرسه خوب نداریم، پارک خوب نداریم، 
هیچ چیز نداریم؛ اساتید دانشگاه و کارمندان 
هم گروه گروه از اینجا می‌روند. دهمرده در پایان 
صحبت‌هایش به مسئله حقابه هیرمند اشاره 
می‌کند و این امید واهی که افغانستان روزی 
حقابه ایران را بدهد، او می‌گوید: آب را به بیابان 
منحرف کردند و به ایران ندادند؛ هامون امروز 
فقط کانون ریزگردهاست و نفس مردم را بند 

آورده. 

   بیکاری مردم
کبری« دبیر اجرایی خانه کارگر  »حسینعلی ا
سیستان و بلوچستان نیز در مورد بیکاری نیروی 
انسانی و بی‌توجهی به منطقه سیستان به 
ایلنا می‌گوید: سیستان عماً صنعت و کارخانه 
ندارد؛ فقط یک کارخانه ریسندگی و بافندگی در 
سیستان داریم که عملاً با ۳۵ درصد ظرفیت کار 
می‌کند و نیروهایش هم تک و توک بیمه نیستند؛ 
گر با ظرفیت کامل کار کند، ۵۰۰ نفر  این کارخانه ا
کارگر سر کار می‌روند. شرایط خیلی بدی داریم؛ 
تا زمانی که دریاچه هامون زنده بود، کشاورزی 
و دامداری داشتیم، حالا هیچی. او در مورد 
کارخانه‌هایی که در مرحله کلنگ‌زنی متوقف 
شده‌اند؛ می‌گوید: چیزی به نام پیشرفت یا توسعه 
در سیستان نیست؛ پیشرفت کارخانه‌هایی 
که کلنگ زدند، بعد از بیست سال حتی به ۵ 
درصد هم نرسیده. ما ندیدیم برای اشتغال 
در این منطقه کار زیربنایی انجام شود؛ حتی 
از پتانسیل مرز هم استفاده نشده است؛ مرز و 
بازارچه مرزی برای افراد خاص است اما برای 
کبری در مورد بیکاری  قشر کارگر نان و آبی ندارد. ا
در سیستان می‌گوید: اینجا کار نیست، وقتی 
کار نیست چطور صحبت از نرخ بیکاری کنیم؛ 
مثلاً وارد یک روستا در سیستان می‌شویم با ده 
خانواده، نه کشاورزی هست و نه چاه آبی. بیرون 
روستاها هم صنعتی نیست؛ در واقع همه مردم 
بیکارند. از دید من، فقط یکی دو درصد در کار 
سوخت و بازارچه هستند، تعدادی هم کارمند 
هستند اما در حقیقت بالای ۸۵ درصد مردم 
کثراً بیکارند به جز  بومی اینجا بیکارند. کارگران ا
تعداد بسیار محدودی که برای کار ساختمانی 
می‌روند... از دوراهی زابل به هر طرف که بروی، 
جز فقر چیزی نمی‌بینی، زاهدان، بیکاری و ناداری 
و سوخت‌فروشی بیداد می‌کند و سیستان یک 
زمین سوخته است. محرومیت هزار چهره دارد اما 
وقتی باد گرم زابل به صورتت می‌خورد و ریزگردها 
راه نفس کشیدن‌ات را می‌بندد، وقتی در افق به 
ک‌ترین  »خشکسالی بزرگ« خیره می‌شوی، دردنا
چهره محرومیت را می‌بینی؛ اینجا مردم برای 
روزی به هر دری می‌زنند اما خیلی‌ها فقط با یارانه 

زندگی می‌کنند. 
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